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gap,oʻzlashtirma gap,tinish belgilarining qoʻllanishi. 

Annotasiya: Ushbu maqolada oʻzga gapli qurilmalar yaʼni koʻchirma va 

oʻzlashtirma gaplar, ularning lisoniy xususiyatlari,nutqiy voqealanishi,lisoniy va 

nolisoniy omillar hamkorligi xususida soʻz yuritilgan va Shukur Xolmirzayev ijodi 

misolidagi gaplar tahlilga tortilgan. 

 

KIRISH 

So’zlovchi nutqida ishlatilgan boshqa shaxsning gapiga o’zga gap deyiladi. 

Ayrim hollarda so’zlovchi o’z nutqida o’zganing gapini ham ishlatishi 

mumkin.Bunday qo’llangan o’zgalarning gapi so’zlovchi nutqida hech qanday 

o’zgarishsiz yoki mazmuni saqlangan,ammo grammatik xususiyatlari o’zgartirilgan 

holda qo’llanilishi mumkin.Shunga ko’ra o’zga gaplar 2 turga bo’linadi: 

1.Ko’chirma gap 

2.O’zlashtirma gap 

MUHOKAMA VA NATIJALAR 

O’zgalarning gapi semantik,leksik va grammatik xususiyatlari saqlangan holda, 

mustaqil gap shaklida muallif gapi bilan birga ishlatilsa bu gap ko’chirma gap deyiladi. 

Ko’chirma gap bir so’zdan,bir gapdan yoki bir necha gapdan ba’zan bir abzasdan iborat 

bo’lishi mumkin. Ko’chirma gapdagi mazmun tinglovchi ga qaratiladi. Muallif gapi 

ko’chirma gapning kimga qarashli ekanini ko’rsatadi. Kesimi fe’l, ot yoki boshqa 

turkum so’zlari bilan ifodalana oladi. Masalan "Xoʻp,bobojon",- dedi Sadaf. Shu kishi 

rahmatli aytgich edi-da:"Oʻlimdan qochish kerak! Lekin oʻlimniyam boʻyinga olib 

yurish kerak"[3,3]. Ko’chirma gapdan asosiy maqsad boshqa shaxs gapining barcha 

leksik, sintaktik, intonatsion xususiyatlarini saqlashdir. 

Shakli o’zgartirilib, mazmun saqlangan o’zgalarning gapi o’zlashtirma gap 

deyiladi.Bunday gaplarda o’zgalarning gapi leksik, semantik, grammatik va ohang 

jihatidan o’zlashtirilib beriladi, ya’ni o’zgalarning fikri so’zlovchi tomonidan hikoya 

qilinadi. Masalan: "Yomonga,nomardga oʻlim yoʻqligini aytgan-ku"[3,2]. 
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Oʻzlashtirma gap va koʻchirma gap bir biridan grammatik jihatdan biroz farq 

qiladi. Koʻchirma gaplarda oʻzganing gapdagi intonatsiya,his-tuygʻu va kechinmalarni 

ifodalash uchun koʻchirma gapning oʻzida undov va taqlid soʻzlardan, yuklamalardan 

foydalaniladi. Masalan,"Voy,inakni oʻldirdingiz-e beshafqat!-" deb yigʻlab yubordi 

xotini[2,12]." Ha, bu gapingam maqul. U yer- bu yerini atay sindirib qoʻysang-a?"- 

dedi[2,14]. Ushbu gaplardgi voy, beshafqat undov soʻzlari va -a yuklamasi orqali 

oʻzganing vaziyatdagi holatini yoritishda foydalanilgan. Ushbu koʻchirma gaplarni 

oʻzlashtirma gapga aylantirish jarayonida bu birliklar tushirib qoldiriladi. "Xotini unga 

inakni beshafqatlarcha oʻldirganligini yigʻlab aytdi " shaklida oʻzlashtirma gapga 

aylanadi. Koʻchirma gapdagi beshafqat undov soʻzi oʻzlashtirma gapga oʻtganda 

ravish soʻz turkumiga oʻtgan. Ikkinchi gap esa "U uning bu gapi ham maʼqul ekanligini 

u yer- bu yerini atay sindirib qoʻysa nima boʻlishini taajjublanib soʻradi" shaklida 

oʻzgaradi. Ushbu gapda esa koʻchirma gapdagi -a hayrat-taajjub yuklamasi 

oʻzlashtirma gapda taajjublanib ravishi bilan almashgan. Sintaktik tahlil qilinganda 

ham oʻzga gapli qurilmalarda soʻzlarning sintaktik vazifasi oʻzgaradi. Buni quyida bir 

necha misolda koʻrib chiqamiz. 

"Rost,Toʻrajon, jindek sabr qiling"',- dedi qorovul chol ham. Ushbu koʻchirma  

gapni endi oʻzlashtirma gapga aylantiramiz. Qorovul chol Toʻrajonga jindek sabr 

qilishini aytdi. Endi bu ikki gapni sintaktik tahlil qilamiz koʻchirma gapdagi Toʻrajon 

undov soʻzi oʻzlashtirma gapda toʻldiruvchi vazifasini bajaryapti, sabr qiling buyruq 

maylidagi kesim ham oʻzlashtirma gapda toʻldiruvchi boʻlib kelgan. 

Koʻchirma gapning oʻzlashtirma gapdan koʻra ifoda imkoniyati kengroq. 

Shuning uchun ham qahramonlarning ichki kechinmalari va his-tuygʻularini 

kitobxonga kengroq yanada chuqurroq anglatish maqsadida koʻchirma gaplardan 

foydalaniladi. Oʻzlashtirma gaplar esa koʻproq publitsistik va ilmiy,rasmiy 

uslublargagina xos. Bundan tashqari badiiy asarda yozuvchi qahramonning ijtimoiy 

kelib chiqishi, uning soʻz imkoniyatlari va qaysi hududda yashashini jonliroq 

ifodalashda ham koʻchirma gapdan foydalanadi. Masalan," Kak eto? Tushuntirib 

bering,Ismatjon",- dedi Odil aka va menga qarab kuldi[3,199]. Ushbu gapdagi "kak 

eto" ruscha leksema orqali yozuvchi Odil akaning soʻz imkoniyati koʻproq rus 

soʻzligiga moyil ekanligini ifodalagan. Ammo bu koʻchirma gapni oʻzlashtirma gapga 

aylantirish jarayonida ushbu imkoniyat yoʻqoladi. Keyingi" Qayta borasiz, okaxon?",- 

dedi shofyor mashinani jildirib[3,217] gapidagi qatga,okaxon soʻzlarini qoʻllash orqali 

yozuvchi qahramonning shevasidan foydalanib qaysi hudud vakili ekanligini ochib 

bergan.  

       Ammo koʻchirma gapdagi ifoda imkoniyatidan baʼzi oʻrinlarda foydalanish 

nutqiy gʻalizlikni yuzaga keltiradi,ayniqsa, ogʻzaki nutqda. 

Ommaviy axborot vositalarida teleboshlovchilar, yoki rasmiy uslub vakillari 

oʻzlashtirma gaplardan foydalanishlari maqsadga muvofiq boʻladi. Masalan,"Adabiyot 
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atomdan kuchli. Ammo uni oʻtin yorishga sarflamaslik kerak",- dedi Abdulla Qahhor 

degandan koʻra Abdulla Qahhor adabiyotning atomdan ham kuchli ekanligini,ammo 

uni oʻtin yorishga sarflamaslik kerakligi uqtirgan deyilsa tinglovchi qulogʻiga 

yaxshiroq yetib boradi.  

XULOSA 

Xulosa qilib aytganda har ikki oʻzga gapli qurilmalarning ham oʻz vazifalari va 

ifoda maqsadlari, qoʻllaniladigan oʻrinlari mavjud. Biz esa ulardan hamisha maqsadga 

muvofiq foydalanishimiz kerak. 
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